
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

 SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

IRECÊ • BAHIA ACESSE: WWW.IRECE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Teotônio
Marques Dourado
Filho, n° 1 - Centro

74 3641-3116 Segunda a Sexta-feira,
das 07:30 às 13:30h.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

2
IRECÊ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO XIII | N º 2306

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 202/2024TORNA SEM EFEITO O DECRETO N 192 2024 QUE DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO
SR. HÉLDER DE ANDRADE TORRES

DECRETO Nº201/2024TORNA SEM EFEITO O DECRETO N 185 2024 QUE DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO
SR.  WANDERSON RODRIGUES MOTA ALVES,  DO CARGO EM COMISSÃO DE CHEFE DE SEÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DE TRANSPORTE DA SECRETA

PORTARIAS

PORTARIA SEMADES N° 063.2024 - RETIFICAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE RAZÃO SOCIAL E RENOVAÇÃO DE
LICENÇA  DE  OPERAÇÃO  A  WMS  SUPERMERCADOS  DO  BRASIL  LTDA  -  ATACADÃO,  CNPJ-
93.209.765/0547-13

LICITAÇÕES

RESULTADO DAS LICITAÇÕES
AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA CONCORRÊNCIA Nº 001.2024

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 021602/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040902/2024

OUTROS DOCUMENTOS

RESULTADO DOS PROPONENTES HABILITADOS - LEI PAULO GUSTAVO EDITAL N°04/2023 LPG IRECÊ/BA

PARECERES

PARECER JULGAMENTO DE PROPOSTA CP 001 - 2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

3
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 DECRETOS

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

DECRETO Nº 202/2024 
 

Torna sem efeito o Decreto Nº192/2024 que 

Dispõe sobre nomeação do Sr. Hélder de 

Andrade Torres, do cargo em comissão de 

Coordenação do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos do CRAS II da 

Secretaria de Assistência Social. 

 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. Torna sem efeito o Decreto Nº192/2024 que Dispõe sobre nomeação o Sr. 

Hélder de Andrade Torres, do cargo em comissão de Coordenação do Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos do CRAS II da Secretaria de Assistência 

Social, no quadro de cargos comissionados do Município de Irecê. 

 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para 01 de fevereiro de 2024. 

 

Registra-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Prefeito, em 16 de fevereiro de 2024 

 

 

 

Erício Batista 

Prefeito em Exercício 

 

PREFEITURA DE IRECÊ - BAHIA 
Praça Brasil, 208, bairro Fórum, Irecê- BA. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

4
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 DECRETOS

Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 Fone: 74 3641. 3116 Cep: 44900.000 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

5
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 DECRETOS

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETONº 201/2024 

 

Torna sem efeito o Decreto Nº185/2024 que 

Dispõe sobre nomeação do Sr. Wanderson 

Rodrigues Mota Alves, do cargo em 

comissão de Chefe de Seção dos 

Profissionais de Transporte da Secretaria de 

Assistência Social. 

 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Torna sem efeito o Decreto Nº185/2024 que Dispõe sobre nomeação o Sr. Wanderson 

Rodrigues Mota Alves, do cargo em comissão de Chefe de Seção dos Profissionais de 

Transporte da Secretaria de Assistência Social, no quadro de cargos comissionados do 

Município de Irecê. 

 

Art. 2º.Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para 01 de fevereiro de 2024. 

Registra-se.Publique-se.Cumpra-se. 

 

 

GabinetedoPrefeito,em 16 defevereiro de 2024 

 

 

 

 

Erício Batista 

PrefeitoemExercício 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURADEIRECÊ - BAHIA 
PraçaBrasil,208,bairroFórum,Irecê-BA. Fone: 

74 3641. 3116 Cep: 44900.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETONº 201/2024 

 

Torna sem efeito o Decreto Nº185/2024 que 

Dispõe sobre nomeação do Sr. Wanderson 

Rodrigues Mota Alves, do cargo em 

comissão de Chefe de Seção dos 

Profissionais de Transporte da Secretaria de 

Assistência Social. 

 

O Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com o artigo 50, inciso XXVII, da Lei Orgânica Municipal. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Torna sem efeito o Decreto Nº185/2024 que Dispõe sobre nomeação o Sr. Wanderson 

Rodrigues Mota Alves, do cargo em comissão de Chefe de Seção dos Profissionais de 

Transporte da Secretaria de Assistência Social, no quadro de cargos comissionados do 

Município de Irecê. 

 

Art. 2º.Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos para 01 de fevereiro de 2024. 

Registra-se.Publique-se.Cumpra-se. 

 

 

GabinetedoPrefeito,em 16 defevereiro de 2024 

 

 

 

 

Erício Batista 

PrefeitoemExercício 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURADEIRECÊ - BAHIA 
PraçaBrasil,208,bairroFórum,Irecê-BA. Fone: 

74 3641. 3116 Cep: 44900.000 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

6
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

7
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

8
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 PORTARIAS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

9
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 LICITAÇÕES - RESULTADO DAS LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2024 

 
O Município de Irecê-BA, torna público o resultado de julgamento das propostas da Concorrência Pública nº. 
001/2024, cujo objeto constitui na contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
construção de unidade do Centro Especializado em Reabilitação - CER no Município de Irecê/BA, conforme 
Proposta de CER nº 13799700000123029/2023, firmada entre o Ministério da Saúde e o Fundo Municipal de 
Saúde de Irecê/BA, decidindo desclassificar as propostas das empresas: TARDELLY MAURICIO ABADE 
SODRE LTDA, CNPJ n°. 17.093.938/0001-04, IFC ENGENHARIA LTDA, CNPJ n°. 22.336.152/0001-00, 
DOURADO E SOBRAL LTDA – DON ENGENHARIA, CNPJ n°. 38.114.215/0001-06, TRINDADE 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 05.384.561/0001-55 e BERT ENGENHARIA LTDA, CNPJ n°. 
23.252.952/0001-06, nos termos do parecer técnico. Autos para vista no Setor de Licitações da Prefeitura. 
Joazino A. Machado, Agente de Contratação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
AVISO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2024 

 
O Município de Irecê-BA, torna público o resultado de julgamento das propostas da Concorrência Pública nº. 
001/2024, cujo objeto constitui na contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
construção de unidade do Centro Especializado em Reabilitação - CER no Município de Irecê/BA, conforme 
Proposta de CER nº 13799700000123029/2023, firmada entre o Ministério da Saúde e o Fundo Municipal de 
Saúde de Irecê/BA, decidindo desclassificar as propostas das empresas: TARDELLY MAURICIO ABADE 
SODRE LTDA, CNPJ n°. 17.093.938/0001-04, IFC ENGENHARIA LTDA, CNPJ n°. 22.336.152/0001-00, 
DOURADO E SOBRAL LTDA – DON ENGENHARIA, CNPJ n°. 38.114.215/0001-06, TRINDADE 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 05.384.561/0001-55 e BERT ENGENHARIA LTDA, CNPJ n°. 
23.252.952/0001-06, nos termos do parecer técnico. Autos para vista no Setor de Licitações da Prefeitura. 
Joazino A. Machado, Agente de Contratação. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

10
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 CONTRATOS - EXTRATOS

  

  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 021602/2024 

 
O MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA, torna público que firmou nesta data contrato com a empresa: PPK GASES MEDICINAIS E 
INDUSTRIAIS LTDA - CNPJ n° 04.014.774/0001-22, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para aquisições de 
oxigênio e ar medicinal, acondicionados em cilindros, para atender as necessidades do Município de Irecê/BA. Valor Total: R$ 
100.778,00 (cem mil setecentos e setenta e oito reais). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura, podendo 
ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. 57, inc. II, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores. Origem: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 003/2023 - Ata de Registro de Preços Nº. 021602/2023. Irecê/BA, 16/02/2024. Erício Ferreira 
Batista - Prefeito em exercício. 
 
 

  

  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 021602/2024 

 
O MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA, torna público que firmou nesta data contrato com a empresa: PPK GASES MEDICINAIS E 
INDUSTRIAIS LTDA - CNPJ n° 04.014.774/0001-22, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para aquisições de 
oxigênio e ar medicinal, acondicionados em cilindros, para atender as necessidades do Município de Irecê/BA. Valor Total: R$ 
100.778,00 (cem mil setecentos e setenta e oito reais). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura, podendo 
ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. 57, inc. II, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores. Origem: Pregão 
Presencial para Registro de Preços nº 003/2023 - Ata de Registro de Preços Nº. 021602/2023. Irecê/BA, 16/02/2024. Erício Ferreira 
Batista - Prefeito em exercício. 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

11
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 CONTRATOS - EXTRATOS

  

  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 040902/2024 

 
O MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA, torna público que firmou nesta data contrato com a empresa: MARTINS MEDEIROS COMÉRCIO DE 
MADEIRAS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ n° 03.332.055/0001-97, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para aquisições de materiais de construção destinados a suprir às demandas do Município de Irecê/BA. Valor Total: R$ 
172.999,90 (cento e setenta e dois mil novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos). Vigência: 12 (doze) meses, contados 
a partir da data de assinatura, podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. 57, inc. II, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores. Origem: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 030/2023 - Ata de Registro de Preços Nº. 
032308/2023. Irecê/BA, 09/02/2024. Erício Ferreira Batista - Prefeito em exercício. 
 
 

  

  

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 040902/2024 

 
O MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA, torna público que firmou nesta data contrato com a empresa: MARTINS MEDEIROS COMÉRCIO DE 
MADEIRAS E MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ n° 03.332.055/0001-97, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para aquisições de materiais de construção destinados a suprir às demandas do Município de Irecê/BA. Valor Total: R$ 
172.999,90 (cento e setenta e dois mil novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos). Vigência: 12 (doze) meses, contados 
a partir da data de assinatura, podendo ter seu prazo prorrogado de acordo com o previsto no art. 57, inc. II, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores. Origem: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 030/2023 - Ata de Registro de Preços Nº. 
032308/2023. Irecê/BA, 09/02/2024. Erício Ferreira Batista - Prefeito em exercício. 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

12
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

RESULTADO DOS PROPONENTES HABILITADOS - LEI PAULO GUSTAVO
EDITAL N°04/2023 LPG IRECÊ/BA

                                   CATEGORIA:OBRA 1.1 AUDIOVISUAL CURTA METRAGEM

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor
1 Vinicíus Queiroz Bastos 031.334.525-25 Maria Preá R$ 40.000,00
2 Fernanda Souza de Matos 860.209.465-50 Âmago R$ 40.000,00
3 Sandoval da Silva Dourado 787.974.625-00 O Livro Mágico do Sertão R$ 40.000,00
4 Gildeone Alves Bezerra 960.927.695-49 Além do Golpe R$ 40.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

13
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

       1.2 AUDIOVISUAL DOCUMENTÁRIO

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor

5 Fernanda Sodré Cunha 015.843.695-40

Ile Ase Ogum de Ronda e 
Ososi | 10 anos de 
Candomblé e Resistencia - 
Um Web documentário de 
fé 

R$ 20.000,00

6 Aline Ferreira D. Dourado 019.384.805-89

Teias que transformam: o 
impacto do 
empreendedorismo 
feminino em Irecê R$ 20.000,00

7 Renato Carvalho Sampaio 51.013.071/0001-60 Terra que alimenta - 
Orgânicos de Irecê R$ 20.000,00

8 Karen Rodrigues Moitinho 060.297.735-500 Do Sertão Para o Mundo R$ 20.000,00

9 Romildes Pereira da Silva 519.870.825-91

A degradação da natureza, 
e os impactos ao meio-
ambiente no presente e no 
futuro!

R$ 20.000,00

10 Lauro Galvão Dourado Junior 350.574.405-00 Águas do Velho Chico: 
Tintas e Cores R$ 20.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

14
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

15
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

1.3 AUDIOVISUAL VÍDEOS CURTOS 

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor
11 Jaíne Santos Bastos 015.843.695-40 E eu não sou uma artista? R$ 3.000,00
12 Raissa de Sousa Matias 864.008.205-74 Como um filme 3.000,00

13 Sueli Gonçalves Bastos 779.422.801-87 Pipa - Uma fabrica de 
sonhos R$ 3.000,00

14 Jario Florencio Bastos 657.029.488-15 Carimbado pela censura - 
Claudiney Bastos R$ 3.000,00

15 Livia Tatiana Batista de Oliveira 892.156.995-20
Flor do Sertão - O 
desabrochar da 
autoapreciação

R$ 3.000,00

16 Roane Pricilla Muniz dos Santos 062.497.125-26
Combate a violência 
domestica contra mulher no 
Território de Irecê

R$ 3.000,00

17 Menandro Minhain Figueredo Moitinho039.155.165-54 Irecê é a nossa cara! R$ 3.000,00
18 Erick Wisley Souza Pinto 084.193.465-78 AGÔ R$ 3.000,00
19 Jacson Reis Santos 030.282.025-65 Forró é Vida R$ 3.000,00
20 Daniela Gama Bastos 058.157.215-73 A arte nos muros de Irecê R$ 3.000,00

21 Dilson Pereira Bastos Júnior 071.954.595-19
Esculturas, um tour viutual 
pelo patrimônio Cultural de 
Irecê

R$ 3.000,00

22 Amanda Nunes de Oliveira 866.682.965-64 Desatando Nós R$ 3.000,00

23 Alex Sandre Ferreira da Silva 636.925.465-72 CULTURA DA PAZ - Ser 
Humano é ser Cultural R$ 3.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

16
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

17
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

 2.1 AUDIOVISUAL REFORMA E MANUTENÇÃO DO CINETEATRO PRAÇA CEU

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor
24 Município de Irecê 13.715.891/0001-04 Cineteatro praça CEU 75.531,86



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

18
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

3.1 AUDIOVISUAL MOSTRA DE CINEMA INTINERANTE

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor

25 Marcio Damião Batista de 
Queiroz 008.298.955-90

MoCin: I Mostra de Cinema  
em Comunidades do 
Município de Irecê

R$ 25.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

19
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

 3.2 AUDIOVISUAL CURSO DE FORMAÇÃO

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor

26 Débora Almeida Alves 007.716.005-27
JUVENTUDE NO 
AUDIOVISUAL: Curso 
Adobe Premiere Pro CC

R$ 5.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

20
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

 4.1 DEMAIS ÁREAS DA CULTURA  ECONOMIA CRIATIVA E SOLIDÁRIA

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor
27 Sandra Fernandes de Souza 000.531.195-00 Feira Sertão Criativo R$ 3.000,00

28 Elizete Alves dos Reis 771.058.425-04 Pintando o Set e Transformando 
Vidas R$ 3.000,00

29 Ivoneide Mendes da Silva 496.241.135-72 OFICINA DE CROCHÊ PARA 
INICIANTES AMIGURUMI R$ 3.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

21
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

 4.2 DEMAIS ÁREAS DA CULTURA  ARTES VISUAIS

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor

30 Leandro Gomes Rodrigues 863.306.115-56
AS PAREDES TAMBÉM 
FALAM: WORKSHOP 
MURALISMO

R$3.000

31 Antônio Carneiro Dourado 236.612.085-00
Projeto Memorial do Sertão - 
Exposição: A história do tempo 
de um lugar.

R$3.000

32 Jeova de Jesus Mendes 296.508.458-44 O Céu é o limite R$3.000



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

22
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

   4.3 DEMAIS ÁREAS DA CULTURA  MÚSICA

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor

33 Veronica Carvalho Bastos 016.613.195-48 Gira Mundo:  Afoxé em Video 
Clipe para Música Autoral R$2.000

34 Ivone Lucinda dos Santos 055.688.295-43 OFICINA PERCURSIVA R$2.000

35 Gean Charles Maia Carvalho 480.107.315-87 TRADIÇÃO E EDUCAÇÃO O 
Forró Raiz na Escola Publica R$2.000

36 Lucas Roberto dos Santos 058.823.335-80 HIP HOP MADE IN ROÇA R$2.000

37 Thiago Geovane Durães 
Oliveira 058.095.775-63 SEMENTE DE ARTE: OFICINA 

DE INICIAÇÃO A MUSICA R$2.000

38 Nelson Jorge da Silva Neto 206.085.194-72 PROJETO TRIBUTO A ZÉ 
RAMALHO 75 ANOS R$2.000

39 Joelma Alves Barreto 041.245.305-36 Clipe Musical da Banda Ninjas 
do Guetto R$2.000



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

23
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

  4.4 DEMAIS ÁREAS DA CULTURA TEATRO

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor

40 Samara Alcantara Pereira 034.418.025-51 A Experiência - horizontes do 
tempo / Temporada de verão R$ 5.000,00

41 Manoel Henrique Rodrigues da 
Silva 064.754.615-98 A TRAVESSIA DO GRÃO 

PROFUNDO R$ 5.000,00

42 Gabriel Pereira Rocha 068.240.855-70 Prólogo R$ 5.000,00

43 Aécio Bastos de Oliveira 021.462.855-83 Formação do Ser Palhaço e as 
Adversidades do Ser humano R$ 5.000,00

44 Eduardo Dourado Moitinho 
Pereira 353.399.265-91

PAIXÃO, MORTE E 
RESSUREIÇÃO DE JESUS 
CRISTO

R$ 5.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

24
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

  4.5 DEMAIS ÁREAS DA CULTURA DANÇA

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor

45 Jamile da Silva Souza 035.262.955-06 Irecê com Yôga, Bem estar e 
Qualidade de vida R$ 3.000,00

43 Gleige Souza Pereira 096.995.105-40 Workshop de dança: Introdução 
ao Pole Dance R$ 3.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

25
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

 4.6 DEMAIS ÁREAS DA CULTURA MANIFESTAÇÕES POPULARES REISADO

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor

47 Celina Maria Lucinda dos 
Santos 036.244.595-89 Folia de Reis R$ 3.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

26
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

  4.7 DEMAIS ÁREAS DA CULTURA MANIFESTAÇÕES POPULARES CAPOEIRA

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor
48 Sidnei Souza de Silva 676.944.205-10 Capoeira na Praça R$ 3.000,00

49 Wesley Moraes da Silva 088.341.505-46 PROJETO APRENDENDO 
CAPOEIRA R$ 3.000,00

50 Francisco Bezerra Rufino 986.756.725-00 PROJETO CAPOEIRA AÚ DA 
CRIANÇA R$ 3.000,00

51 Francinaudo Sousa da Silva 925.036.325-72 Conquistando Valores R$ 3.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

27
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

4.8 DEMAIS ÁREAS DA CULTURA MANIFESTAÇÕES POPULARES  DE MATRIZES 
AFRICANAS

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor

52 Genilson Peixoto da Silva 025.011.305-82 Entidades femeninas na fechada 
do Terreiro de Ogum R$ 3.000,00

53 Maria Soares Santos 637.344.865-72 Inclusão x Profissão R$ 3.000,00
54 Cleuvis Santos Sena 028.191.975-58 Terreiro do futuro R$ 3.000,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

28
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

4.9 DEMAIS ÁREAS DA CULTURA LITERATURA PUBLICAÇÃO DE LIVROS

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor

55 Idalina de Souza Vieira 488.140.595-00
Bordando Histórias: a saga da 
familia Souza Pereira no 
Território de Irecê

R$ 9.200,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

29
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 OUTROS DOCUMENTOS

4.9.1 DEMAIS ÁREAS DA CULTURA LITERATURA EVENTOS

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor
56 Luiz André Marques Dourado 770.623.455-04 16ª Noites dos Poetas R$ 9.200,00

57 Karmine Clewdson de Almeida 
Freire 846.819.184-15 TERCER IDADE R$ 9.200,00

4.9.1 DEMAIS ÁREAS DA CULTURA LITERATURA EVENTOS

Item  Nome Proponente CPF/CNPJ Titulo do Projeto Valor
56 Luiz André Marques Dourado 770.623.455-04 16ª Noites dos Poetas R$ 9.200,00

57 Karmine Clewdson de Almeida 
Freire 846.819.184-15 TERCER IDADE R$ 9.200,00



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

30
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

31
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

32
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

33
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

34
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 PARECERES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:33 horas do dia 16/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou utilize o código QR.

35
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XIII | N º 2306 PARECERES



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/CF7B-292C-51C0-6C40-3D51 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: CF7B-292C-51C0-6C40-3D51

Hash do Documento
3ebe5c8d107280aa6ad6672245f88e2b313bc433b573c083c1cf0f48226cef8a

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/02/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 16/02/2024 14:33 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-02-16T14:33:10-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




